Протокол № 4
Открытого заседания Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Черниговского муниципального округа
24.06.2024									        с. Черниговка

Председатель заседания:

Хижинский
Кирилл Владимирович	               Глава Черниговского муниципального округа

Секретарь заседания:

Семенова Алена
Николаевна

          Главный специалист отдела экономики
          администрации Черниговского
          муниципального округа

Присутствовали:
	Кобец Светлана
Васильевна

Кошеварова
Вера Владимировна
	Начальник отдела экономики
администрации Черниговского
муниципального округа

Индивидуальный предприниматель

Протасова
Ирина Владимировна

Маханько
Маргарита Алексеевна

Коломеец
Ирина Юрьевна

Точенюк
Александр Викторович

Зверев Вячеслав Юрьевич

Новикова Ксения
Валерьевна

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА

1. О проведении в 2024 году мероприятия, посвященному «Дню работников торговли» /Докладчик Коровицкая Д.Л./

2. Доведение информации по реставрации въездной стеллы в с. Черниговка со стороны г. Владивосток / Докладчик Коровицкая Д.Л., Кошеварова В.В./

3. Актуальные вопросы для предприятий потребительского рынка на территории Черниговского муниципального округа /Докладчик Коровицкая Д.Л./

4. Рассмотрение вопросов по основным направлениями инвестиционной: деятельности и развития малого и среднего предпринимательства в Черниговском муниципальном округе /Докладчик Коровицкая Д.Л./

5. Рассмотрение информации от предпринимателей о действующем бизнесе (опыт предпринимательской деятельности) /Докладчик Коровицкая Д.Л./

6. Рассмотрение вопросов по КНД /Докладчик Кобец С.В./

7. Виды региональных и местных мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в том числе самозанятых в 2024 году /Докладчик Коровицкая Д.Л./

8. Рассмотрение вопросов по проведению оценки регулирующего воздействия и экспертизе действующих муниципальных НПА /Докладчик Коровицкая Д.Л./

По первому вопросу: О проведении в 2024 году мероприятия, посвященному «Дню работников торговли»
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа.
Решили:
1. Члены Координационного Совета утвердили план тожественного мероприятия посвященному «Дню работников торговли» в Черниговском муниципальном округе в 2024 году
[bookmark: _Hlk164260057]2. Предпринимателям доведена информация о том, что отделом экономики администрации Черниговского муниципального округа разработан порядок проведения ежегодного Конкурса посвященному «Дню работников торговли». Ссылка на постановление, опубликованное на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа: https://chernigovka.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_9456.html
3. Коровицкая Д.Л. осведомила о том, что с 25.06.2024 по 10.07.2024 г. осуществляется прием заявок от предприятий торговли, продавцов предприятий для проведения онлайн-голосования среди жителей округа.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА- 10, против – 0, воздержались – 0;

По второму вопросу: Доведение информации по реставрации въездной стеллы в с. Черниговка со стороны г. Владивосток.
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа.
Кошеварову Веру Владимировну – индивидуального предпринимателя.
Решили:
1. Кошеварова В.В. предоставила Координационному совету смету и эскиз въездной стеллы для обсуждения.
2. Предприниматели приняли решение:
- реконструировать въездную стеллу в с. Черниговка со стороны г. Владивосток;
- создать благотворительный фонд/некоммерческую организацию (НКО) в формате добровольных взносов для использования по благоустройству стеллы, а также для дальнейших нужд округа.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-10, против – 0, воздержались – 0;

По третьему вопросу Актуальные вопросы для предприятий потребительского рынка на территории Черниговского муниципального округа.
 Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа.
Решили: Принять информацию к сведению
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-10, против – 0, воздержались – 0;

По четвертому вопросу Рассмотрение вопросов по основным направлениями инвестиционной: деятельности и развития малого и среднего предпринимательства в Черниговском муниципальном округе
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа.
Решили: Приняли к сведению информацию доведенную Коровицкой Д.Л. о том, что обращений в 2 квартале 2024 года от инвесторов не поступало.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-10, против – 0, воздержались – 0.

По пятому вопросу: Рассмотрение информации от предпринимателей о действующем бизнесе (опыт предпринимательской деятельности)
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа.
Решили: Принять к сведению, информацию касающеюся предпринимательской деятельности.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-10, против – 0, воздержались – 0.

По шестому вопросу: Рассмотрение вопросов по КНД
Слушали Кобец С.В. - начальник отдела аграрной политики, экологии и муниципального контроля администрации Черниговского муниципального округа.
Решили: Членам совета доведена информация о том, что разработаны нормативные правовые акты, которые увеличели динамику вовлечения земель в сельскохозяйственный оборот.
«Об утверждении программы о муниципальном земельном контроле на территории черниговского муниципального округа» № 106-НПА от 27.03.2024. https://chernigovka.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_9317.html
«Об утверждении программы муниципального дорожного контроля на территории Черниговского муниципального округа» № 107-НПА от 27.03.2024. https://chernigovka.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_9318.html
[bookmark: _Hlk169595765][bookmark: _Hlk169595665]«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Черниговского муниципального округа на 2024 год.»» № 597-па от 21.11.2023. Расположен на официальном сайте администрации по адресу https://chernigovka.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_1396.html
[bookmark: _Hlk169595775]«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2024 год»» № 491-па от 25. Расположен на официальном сайте администрации по адресу https://chernigovka.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_1794.html
[bookmark: _Hlk169595785]«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год»» № 474-па от 13.09.2023.
Расположен на официальном сайте администрации по адресу https://chernigovka.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_1793.html
[bookmark: _Hlk169595798]«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Черниговского муниципального округа на 2024 год» № 397-па от 22.04.2024. Расположен на официальном сайте администрации по адресу https://chernigovka.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_9350.html
Также Кобец С.В. проинформировала предпринимателей о том, что администрация округа установила программу «Единая федеральная информационная система о землях сельскохозяйственного назначения».
ЕФИС ЗСН – единая федеральная информационная система о землях сельскохозяйственного назначения, предназначенная для обеспечения актуальными и достоверными сведениями о таких землях, включая данные об их местоположении, состоянии и фактическом использовании.
ЕФИС ЗСН позволяет осуществлять сбор, агрегацию данных как в пределах границ каждого поля, муниципального образования, субъекта Российской Федерации, так и вести учет отраслевых верифицированных, геопривязанных сведений о землях сельскохозяйственного назначения на федеральном уровне.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-10, против – 0, воздержались – 0.

По седьмому вопросу: Виды региональных и местных мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в том числе самозанятых в 2024 году
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа.
Решили: Координационному совету донесена информация о мерах поддержки на региональном уровне:
1. Налоговые льготы:
· «Налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных ИП;
·   Снижение ставок по упрощенной системе налогообложения.
2.  Финансовые меры поддержки:
· до 2 млн. руб. - Приморский старт (гранты на поддержку инновационных проектов);
· до 10 млн. руб. - Приморский старт 2.0 (гранты на организацию серийного производства инновационных стартап-проектов;
· до 500 тыс. руб. - субсидия на возмещение части авансового платежа по договору лизинга;
· до 1 млн. руб. - экспортный кешбэк (возмещение затрат), гранты производителям одежды.
3. Льготные микрозаймы:
· до 500 тыс. руб. - до 3 лет от 4 % льготный микрозайм для самозанятых;
· до 5 млн. руб. - до 3 лет от 1% до 12% льготные микрозаймы для субъектов малого и среднего предпринимательства;
· до 5 млн руб. - до 3 лет от 4% до 7% льготный займ для предприятий производственной сферы.
На местном уровне:
В администрации Черниговского муниципального округа действует муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Черниговском муниципальном округе», утвержденная постановлением администрации Черниговского муниципального округа от 23.05.2024 № 498-па.
Муниципальная программа предоставляет субсидии (финансовые поддержки):
1. субъектам малого и среднего предпринимательства для социально-значимых проектов;
2.  возмещение части затрат (фактически потребленных коммунальных услуг) в сфере социального предпринимательства.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-10, против – 0, воздержались – 0.

По восьмому вопросу: Рассмотрение вопросов по проведению оценки регулирующего воздействия и экспертизе действующих муниципальных НПА.
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа.
Решили:
1. Предпринимателям доведена информация о порядке проведения оценки регулирующего воздействия (ОРВ) и экспертизы муниципальных правовых актов, об урегулировании разногласий при проведении ОРВ, экспертизы и оценки фактического воздействия (ОФВ).
Коровицкая Д.Л. сообщила что в 3 квартале планируется разработка нормативного правового акта «О Порядке организации и проведении оценки регулирующего воздействия муниципальных НПА».
2. Членам Координационного совета доведена информация о проведении 27.06.2024 в формате видеоконференцсвязи (ВКС) для представителей предпринимательского сообщества всех сфер экономической деятельности о возможностях института ОРВ
и влиянии бизнеса на принятие управленческих решений
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-10, против – 0, воздержались – 0.

Информация о проведенном заседании Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе Черниговского района (уполномоченного на рассмотрение вопросов контрольно-надзорной деятельности) от 24.06.2024 № 4 размещена:
· на официальном сайте Администрации Черниговского муниципального округа https://chernigovka.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/biznes-predprinimatelstvo/koordinatsionnyy-sovet/;
· мессенджер Теlegram ссылка - группа создана для оперативного информирования о новостях и событиях жителей Черниговского муниципального округа, самозанятых, субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Председатель заседания				         		 		К.В. Хижинский

[bookmark: _GoBack]Секретарь заседания 								 Семенова А.Н.